* Πρῶτον πάντων φύλαξαι νηστεύειν ἀπὸ παντὸς δήματος πονηροῦ καὶ ἀκοῆς πονηρᾶς· καὶ καθάρισον σου τὴν καρδίαν ἀπὸ παντὸς μολυσμοῦ, καὶ μηδουκατας, καὶ αἰσχροκερδίας.

† Καὶ ἐν ἡμέρᾳ, ἣ νηστεύεις, ἀρκεσθῇ ἄρτῳ καὶ λαχάνοις καὶ ὑδατι, εὐχαριστῶν τῷ Θεῷ· συμψηφίσας δὲ τὴν ποσότητα τῆς δαπάνης

17) quod esset bonum non dissimulavit Vat.

21) et suppositis punctis Vat., omissodeinde inveniret, idem eis p. ipsis.

18) eius om. Vat., coheres filio hic servus transponens. Ibidem sequitur inscriptione rubra Similitudo VII.

22) item Vat.
23) Illi itaque magis assenserunt patrifamilie eum servum coheredem debere fieri filio Vat.

19) Post dies deinde paucos convales paterfamilias amicis Vat.

Cap. III. 1) exsolvas Vat.

20) ex hiis quod sufficeret sibi. Vat.

vineam, quod mihi valde placuit. Pro hoc igitur facto volo illum filio meo facere coheredem, quoniam sensit quid esset bonum et utile, et non dissimulavit facere illud. Hoc consilium domini filius et amici comprobaverunt, ut fieret ille servus filio coheres. Post dies deinde paucos epulatus paterfamilias misit de coena illi servo suo cibos complures. Quos cum accepisset et sustulisset, quod sibi sufficiebat, reliquum conservis distribuit. Illi cum accepissent, laetati sunt, [et] optare coeperunt, ut maiorem gratiam apud dominum perciperet.³ Haec cum iterum audisset dominus, repletus maximo gaudio convocavit rursus amicos et filios,⁴ et eis factum servi de cibis, quos ad eum miserat, pertulit. Illi autem multo magis rogaverunt patremfamilias, ut eundem servum filio faceret coheredem.

(B) III. Dico ei: ego, domine, has similitudines nec novi, nec intelligere possum, nisi eas tu mihi exsolvas. Omnia, inquit, exsolvam tibi, quaecunque locutus fuero tecum, aut ostendero tibi. Et si mandata Domini custodieris, eris probatus Deo, et scriberis in numero eorum, qui mandata eius custodierunt. Sic autem aliquid boni feceris super mandatum Dei, maiorem dignitatem tibi adquiris, et eris acceptior Deo, quam quod eras futurus. Si ergo mandata Dei custodieris, et superposueris nonnihil operibus, gaudebis. Dico ei: domine, quicquid praeceperis mihi, servabo; scio enim, te mecum futurum. Ero, inquit, tecum, quia tam bonum propositum habes. Sed et cum omnibus ero, quicunque tale propositum habuerint. Ieiunium hoc custodi in mandatis Domini; valde enim bonum est. Primo omnium cave ab omni obprobrio turpique verbo et noxia cupiditate, et purifica sensum tuum ab omni vanitate seculi huius. Si haec custodieris, erit hoc ieiunium iustum. Illo die, quo ieiunabis, custoditis his, quae audisti, sic facies. Nichil edes, nisi panem et aquam, et computa praeium reliquorum sumptuum, quod erogaturus eras, et inde da viduae et pupillo et inopi. Et sic perfectam facies humilitatem animae tuae proficientem, et qui a te percepient, patient animam suam, et pro hoc opere vadet ad Dominum oratio tua, τοῦ ἀριστου, οὐδὲ μελλεις ἐσθίειν κατ' ἑκένην τὴν ἡμέραν, δὸς χίρρων ἢ ὁρφάνων ἢ στερουμένων, πρὸς δὲ ὃν δὴ σφῶς ἐμπλήσας τὴν ἑαυτοῦ ψυχῆν, εὑξεται ὑπέρ σου πρός κύριον. Ἐὰν οὖν τελέσῃς τὴν νηστείαν,

2) exsolvam Vat., ubi expungitur *tibi ante lecum.*

9) Si Vat.

3) eorum deest in Vat.
4) Sin autem praeter ea quam quod mandarit dominus aliquid boni feceris maiorem dignitatem dignitatem (subnotatum) tibi acquiris honestior apud dominum eris quam quod eras futurus Vat.

10) cibi ceteris quem editurus eras diebus sumptuum Vat. Ex eodem et Pal. accessit et ante pupillo (aut pupillo et inopi Fab. St.). Deinde consumatis, p. consummabis Vat., cum quo scripsi ex ea p. vulg. ex eo. Pastor maxime austerrum genus *Xerophagiae* praecepit. — Nil hil frequentius inculcat sancti patres, quam praeclarum hanc ieiunii cum elemosyna consociationem. Cot. Huc referas Antioch. hom. 7.

5) et excidit Vat., qui collocat *has stationes* absque vocc. ad ea.

6) tale Vat.

3) perciperent Pal.

7) Si Vat.
8) Ex Doctr. ad Antioch. n. 16. p. 261. Merita laude Hermae doctrinam de spirituali ieiunio celebrat A. Neander, Kirch. Gesch. T. I. p. 413.

4) Mutandum esse videtur in *filiū.*

minum Deum oratio eius. Si igitur sic¹¹ consummaveris ieunium tuum, quemadmodum praeceps tibi, erit hostia tua accepta Domino, et scribetur hoc ieunium tuum. Haec statio sic acta est bona, hilaris et accepta Domino.¹² Haec tu si servaveris cum liberis tuis et tota domo tua, custoditis his felix¹³ eris. Et quicunque haec audita custodierint,¹⁴ felices erunt; et quicquid petierint a Domino, obtinebunt.¹⁵

(A) IV. Et deprecatus sum eum, ut mihi explanaret hanc similitudinem de fundo et domino, ac vinea et servo, qui depalaverat vineam, et herbis quae extractae de vinea erant, et de filio, et de amicis quos in consilio adhibuerat. Intellexi enim, esse illud¹⁶ similitudinem. Ait mihi: „valde audax es ad interrogandum. Nihil enim debes interrogare; nam si oportuerit demonstrari,¹⁷ demonstrabitur tibi.“ Dico ei: „domine, quaecunque ostenderis mihi, nec declaraveris, frustra video illa, si non intellexero quidnam sint;¹⁸ et similitudines, si quas proposueris et non exposueris, frustra audiero eas.“¹⁹ Respondit mihi rursus dicens: „quicunque Dei servus est, Dominumque²⁰ habet in praecordiis suis, petit ab eo intellectum, et obtinet; et omnem similitudinem explicat, et intelligit verba Domini, quae inquisitione egent. Quicunque vero incertes sunt²¹ et pigri ad orandum, illi dubitant petere a Domino; cum sit Dominus tam profunda bonitatis, ut potentibus a se cuncta sine intermissione tribuat.²² Tu ergo, qui confirmatus es ab illo venerabili nuntio, et acceptisti orationem tam potentem, cum piger non sis, cur iam²³ a Domino intellectum non petis, et accipis?²⁴“ Dico ei: „cum te praesentem habeam, necesse est ut a te petam et interrogem; tu enim omnia mihi ostendis et loqueris, cum ades.²⁵“ Nam si sine te ea²⁶ viderem vel audirem, tunc Dominum rogarem ut ostenderet mihi.“

(A) V. Et respondit: „dixeram tibi et¹ paulo ante, callidum te esse et audacem, qui solutiones similitudinum interrogas. Sed quia² ita es pertinax, solvam tibi hanc, quam desideras, similitudinem, ut omnibus notam facias eam. Audi nunc, inquit, et percipe animo. Orbem terrarum fundus ille³ significat, qui in similitudinem est positus. Dominus autem fundi demonstratur esse is,⁴ qui creavit cuncta, et consummavit, et virtutem illis dedit. Filius autem Spiritus sanctus⁵ est. Servus vero ὁς ἐνετειλάμην σοι, ξέται ἡ θυσία σου δεκτὴ ἐνώπιον κυρίου, καὶ ἔγγεγραμμένη ἐν τοῖς οὐρανοῖς, ἐν ἡμέρᾳ τῆς ἀνταπόδοσεως τῶν ἡτοιμασμένων ἀγαθῶν τοῖς δικαίοις.

11) Si sic igitur Vat.

12) hec statio sic gesta bona hylaris est et accepta a Domino Vat.

13) salvis Vat.

14) et quicunque audita custodierint ea Vat., deinde accipient p. obtinebunt.

Cap. IV. 1) Ita c. MSS. Oxon. Pal. Vat. p. vulg. precatus, deinde illam p. hanc Pal. Vat., tum in hoc depalaverat p. depalaverat.

2) illud esse Vat.

3) demonstrare Vat.

4) nec demonstraveris frustra videbo

illa si non intellexero quidnam fuerant Vat.

5) et non absolveris frustra audiam eas (erat eam) Vat.

6) quem p. Dominumque Vat., dein accipit p. obtinet, tum absolvit p. explicat, in fine questionem fecerunt p. inquisitione egent.

7) sunt om. Vat.

8) cum sit dominus profunde bonitatis potentibus et a se cunctis sine intermissione tribuere Vat.

9) iam cur inv. Vat. Venerabilem

Et si¹ consummaveris ieiunium, ut mandavi tibi, hostia tua accepta erit apud Dominum, et scribetur ieiunium tuum et statio tua, quia sic cum hilaritate gesta est, et erit accepta Domino. Haec tu si servaveris cum liberis tuis et tota domo tua, felix eris, et tu et quicunque audit et custodit ea, beatus erit, et quicquid petent, a Domino accipient.

(B) IV. Itaque deprecatus sum illum, ut mihi explanaret similitudinem illam de fundo dominoque et vinea et servo, qui depalaverat vineam, herbasque extraxerat de eadem vinea, et filio amicisque, quos in consilio adhibuerat. Intellexi enim, illud esse similitudinem. Et ait mihi: audax valde es ad interrogandum. Nihil omnino debetis¹ interro-gare; nam si oportuerit demonstrari, tibi demonstrabitur. Domine, quae-cunque ostenderis mihi, si non demonstraveris, frustra erunt, quia non intelligo quidnam sint, et similitudines, quas mihi proposueris, frustra audiero eas. Et dixit mihi: quicunque Dei servus est, Dominumque in praecordiis habet, petit ab eo intellectum² et accipit, omnemque simili-tudinem solvit, et intelligit verba Domini, quae dicuntur in similitudinibus. Quicunque vero inertes sunt pigrique ad orandum, illi dubitant petere a Domino. Cum sit autem Dominus profusae bonitatis, omnibus a se potentibus sine intermissione tribuet. Tu vero, qui confirmatus ab illo venerabili nuntio acceperisti orationem tam potentem, cum piger non sis, cur non a Domino intellectum petis et accipis? Tunc dixi illi: domine, cum praesentem te habeam, necesse est ut a te petam teque interrogem; tu enim mihi ostendis omnia et loqueris tu mecum. Nam si sine te ea³ viderem, tunc Dominum rogarem, ut demonstraret mihi.

(B) V. Et dixit mihi: iam et paulo ante dixeram tibi, te et callidum esse et audacem, qui solutiones similitudinum interrogas. Sed quatinus¹ ita pertinax es, exsolvam tibi et hanc quam desideras similitudinem agri et omnium, ut omnibus nota facias ea. Audi nunc, inquit, et percipe animo. Orbem terrarum significat hic fundus, qui in similitudine est positus. Dominus autem fundi, qui creavit cuncta et fecit, virtutemque illis dedit. Servus vero filius Dei est; vinea autem populus, quem plan-

illum nuntium Hef. vult esse iurenem illum speciosum, de quo sermo fit Vis. 2, 4 et Vis. 3, 10 sqq., et a quo missum se esse profiteretur angelus in habitu Pastoris in Prooem. Mandatorum. Evidem Christum hoc nomine significari pro certo habeo, qui Mand. 5, 1. etiam sanctissimus nuntius est. Cfr. not. 6. ad Mand. Prooemium.

10) Tu enim mihi omnia ostendis et loqueris mihi: audes Vat.

11) eam Vat.

Cap. V. 1) et adscripsi ex Fab. St. Pal. Vat., in quo te callidum esse et au-dacem qui solutionis similitudines inter-rogas.

2) quamvis Vat. De pertinacia in pe-tendo H. conferri vult Luc. 11, 8.

3) sic fundus p. fundus ille Vat. Scribe saltem hic fundus c. Pal.

4) is deest in Vat. ibidem ille p. illis.

5) Sub vocabulo: *Spiritus sanctus* hic intelligi *divinam Christi naturam τὸ θεῖον εἰρητόν*, docent Itig. l. c. p. 159. (praeuentibus Grotio, Bullo et Be-nedictinis), Müncher, Handb. d. D. G. T. I. p. 390. et Baumgarten-Crusius, Lehrb. d. D. G. T. II. p. 1052. Contra Iachmannus l. c. p. 70. et 71. tertiam trinitatis personam verbis illis significari contendit. Sed ex cap. seq. clare elucet, *divinam Christi naturam* hic a Nostro intelligi. H. Nulla mentio filii Dei, qui spiritus sanctus sit, h. l. in Pal.; sed ibidem de eo clare disseritur in cap. sequente.

Cap. III. 1) sic Pal.

Cap. IV. 1) Maluerim debes.

2) intellectus Pal.

3) eam Pal.

Cap. V. 1) ita scr. Pal.

ille Filius Dei est. Vinea autem populus est, quem⁶ servat ipse. Palii vero nuntii sunt,⁷ qui a Domino praepositi sunt ad continendum populum eius. Herbae autem, quae evulsae sunt de vinea, admissa sunt servorum Dei. Cibi vero, quos de coena misit illi, mandata sunt, quae per Filium dedit populo suo. Amici autem illi, quos in consilio advocavit, angelis⁸ sunt sancti, quos primo creavit. Absentia⁹ vero illius patrisfamilias tempus est, quod in adventum eius restat.¹⁰ Dico ei: ,domine, magnifice¹¹ et mire omnia haec se habent, atque honeste: nunquid ergo, domine, inquam, haec poteram intelligere? Ne quidem quispiam præterea homo, tametsi valde prudens sit, poterit intelligere ea.¹² Sed nunc mihi demonstra, domine,¹³ quod quaero. ,Quaere, quod vis,' inquit.¹⁴ ,Quare,' inquam, ,Filius Dei in similitudine hac servili loco ponitur?¹⁵

(A) VI. ,Audi,' inquit, ,in servili conditione non ponitur Filius Dei, sed in magna potestate et imperio.¹⁶ Et dixi: ,quo modo,¹⁷ inquam, domine? Non intelligo.' ,Quoniam,' inquit, ,eis, quos Filio suo tradidit, Filius eius nuntios praeposuit¹⁸ ad conservandos singulos; ipse autem plurimum laboravit, plurimumque perpessus est, ut aboleret delicta eorum. Nulla enim vinea potest fodi sine labore ac dolore. Deletis¹⁹ igitur peccatis populi sui, ipse eisdem monstravit itinera vitae, data eis lege, quam a Patre acceperal. Vides,²⁰ inquit,²¹ esse dominum populi, accepta a Patre suo omni potestate. Quare²² autem Dominus in consilio adhibuerit Filium de haereditate, et bonos angelos? Quia nuntius vadit²³ ille Spiritus sanctus, qui infusus est omnium primo in corpore, in quo habitaret Deus. Collocavit enim eum intellectus in corpore, ut ei videbatur.²⁴ Hoc ergo corpus, in quod induxit²⁵ est Spiritus sanctus, servivit illi Spiritui, recte in modestia ambulans et caste, neque ommino maculavit Spiritum illum. Cum igitur corpus illud paruissest omni tempore Spiritui sancto, recteque et caste laborasset cum eo, nec succubuissest in omni tempore; fatigatum corpus illud serviliter conversatum est, sed fortiter cum Spiritu sancto comprobatum Deo receptum est.²⁶ Placuit igitur Deo huiusmodi potens cursus;²⁷ quia maculatus non esset in terra, possi-

6) *quam* Lamb. Idem esse videtur
qm̄ Codicis Vat.

tradidit et filius eius nuntius proposuit
Vat.

7) *sunt* om. Vat.

4) *delictis* Vat., ubi deest seq. *peccatis*.

8) *nuntii* Vat.

5) Ita Pal. Vat., *igitur vulg.* Forte

9) *Absentio* Vat.

Vides igitur, inquit. Subinde *dominum*

10) *magnifice domine collocat* Vat.,
ubi c. Pal. sine sensu iniuria proxim.
haec et mox inquam om.

esse inv. Vat.
6) In Vat. inseritur *inquit punctis*
subnotatum, in fine *honestus p. et bonos*
angelos.

11) *eam* Vat.

7) Recepit in textum conjecturam Ano-

12) *Sed nunc iam mihi domine de-*
monstra Vat.

nymi in Halle'sche allgem. Litteratur-Zei-

13) *dic si quid vis inquit* Vat.

tung 1840. Nr. 118. Editi exhibent:

14) Non displicet lectio Codicis Vat.
in similitudinem ac servili loco ponitur.

Quia nuntius audit illum Spiritum sanctum,

Cap. VI. 1) *filius dei non (erat nos)*
ponitur sed in magnam potestatem et impe-

rium Vat. Ex eodem est *Et dixi pro Ei dixi.*

2) *Et dixi: Quemadmodum* Vat.

Et dixi pro Ei dixi.

3) *Quoniam inquit eum quem filio suo*

creatus est omnium primus in cor-

pore. Grabinus coniecit: Quare autem Do-

minus in consilio adhibuerit Filium de ha-

ereditate, honestosque nuntios, audi. Spi-

ritum sanctum, qui creatus est omnium

primus, in quo habitaret Deus, collocavit;

tavit ipse; pali vero nuntii, qui a Domino praepositi sunt ad continentum populum eius; herbae autem, quae sunt de vinea evulsae, admissa servorum Dei sunt; cibi vero, quos de mensa misit, mandata sunt ad eos;² amici, quos in consilio vocavit, nuntii sunt sancti, quos primos creavit; absentia vero ipsius patrisfamiliae tempus est, quod in adventum eius restat. Dico ei: magnifice, domine, et mire se omnia habent atque honeste. Nunquid ergo, domine, haec poteram intelligere? Sed neque quisquam homo, etiam si valde prudens fuisset, haec intelligere poterat. Illud quoque, quod quaero, demonstra mihi, domine. Quare, inquam, filius Dei³ in similitudinem servi loco ponitur.

(B) VI. Audi, inquit. In servili conditione¹ non ponitur filius Dei, sed in magnam potestatem et imperium. Et dixi: quomodo, domine? Non intelligo. Et dixit mihi: quoniam vineam Deus plantavit, id est populum creavit, eumque filio suo tradidit, filiusque Dei nuntios praeposuit ad conservandos singulos; ipse autem plurimum laboravit pluri-
mumque perpessus est, ut aboleret delicta eorum. Nulla enim vinea potest fodi sine dolore vel labore. Delictis igitur populi sui passus, ipse populo demonstravit iter vitae data lege, quam a patre audivit. Vides, inquit, dominum eum esse populi, accepta a patre suo omni potestate.² Et iterum dixit mihi: quare autem dominus in consilium adhibuit filium de hereditate honestosque nuntios, audi. Spiritui illi sancto,³ qui creatus est omnium purus in corpore, in quo habitaret, Deus fundavit atque statuit electum corpus, quod ei placuit. Hoc ergo corpus, in quo deductus est spiritus sanctus, paruit eidem spiritui recte cum modestia et castitate ambulans, nec omnino eundem spiritum maculavit. Unde cum idem corpus recte atque caste eidem spiritui⁴ paruisse, et omni opere fatigatum non succubuisse, sed viriliter et fortiter ab eodem conservatum esset, probatum a Deo cum spiritu sancto receptum⁵ est. Placuit enim Domino huius corporis cursus, quia maculatum non est in terra, possidens

in dilecto corpore, quod ei ridebatur.
Semlerus coniecit: *Quare — filium de haereditate, bonos angelos, nunc audi. Illum spiritum sanctum, qui creatus est omnium primus, in corpore, in quo habitat, Deus collocavit, in dilecto corpore, quod ei videbatur.* H. Vulgata lectio libb. impr. est quoque in Vat., qui quidem exh. *creatus p. infusus.* Genuinam loci versionem restitutas ex Codice Pal. Quo facto difficultates, quae praesertim voci intellectus inhaerent (vocabulum intellectus autem librariorum incuria ex electo vitiatum suspicor) evanescunt ad unam omnes. Scribas igitur: *Et iterum dixit mihi: quare autem dominus in consilium adhibuit filium de hereditate honestosque nuntios, audi. Spiritui illi sancto, qui creatus est omnium purus in corpore, in quo habitaret, Deus fundavit atque statuit electum corpus, quod ei placuit.*

8) *collocavit scilicet intellectus quod ei ridebatur Vat.*

9) *inductus Vat., vocc. praeced. in quod praetermissis; idem servis ei p. servit illi.*

10) *Cum igitur corpus hoc paruisse omni tempore spiritui sancto recte atque caste ac laborasset cum nec succubuisse in omni tempore fatigatus corpus illam (sic) serviliter conversatum est sed fortiter cum spiritum comprobatum deo receptum est Vat.*

11) *placuit ergo deo huiuscemodi posteris cursus Vat.*

2) *exim erat in Pal.*

3) *de Pal.*

Cap. VI. 1) *conditio Pal.*

2) *omnem potestatem Pal.*

3) *spiritum illum sanctum Pal.*

4) *spiritu Pal.*

5) *fatigatus — conservatus — probatus — receptus Pal.*

dens in se Spiritum sanctum. In consilio advocavit ergo Filium et nuntios bonos,¹² ut et huic, scilicet corpori, quod servisset Spiritui sancto sine querela, locus aliquis consistendi daretur, ne videretur mercedem servitutis suae perdidisse. Accipiet enim mercedem omne corpus purum ac sine macula repertum, in quo habitandi gratia constitutus fuerit Spiritus sanctus. Habes et huius similitudinis expositionem.¹³

(A) VII. ,Percepi,¹ inquam, ,domine, tuam¹ voluntatem, audita hac expositione.² ,Audi ulterius,² inquit: ,Et corpus hoc tuum custodi mundum atque purum, ut spiritus ille, qui inhabitaverit in eo, testimonium referat illi, et tecum suisse iudicetur. Atque etiam vide, ne quando persuadeatur tibi,³ interire corpus hoc, et abutaris eo in libidine aliqua. Si enim corpus tuum maculaveris, maculabis etiam eodem tempore et Spiritum sanctum; et si maculaveris Spiritum sanctum, non vives.⁴ Et dixi: ,quid, si per ignorantiam aliquam id⁵ admissum est, antequam audirentur verba haec? Quo pacto⁶ assequitur salutem is, qui maculavit corpus suum?⁷ ,Prioribus,⁸ inquit, ,rebus, quae per ignorantiam admissae sunt,⁷ remedium tribuere solus Deus potest; eius enim est omnis potestas. Sed nunc custodi te; et cum sit Dominus omnipotens et⁹ misericors, prioribus admissis remedium dabit, si in futurum non maculaveris corpus tuum et spiritum. Consortes sunt enim ambo, et alteruter sine altero non coinqiuatur.⁹ Utrumque ergo¹⁰ conserva mundum, et vives Deo.⁴

SIMILITUDO VI.¹

De dupli genere hominum voluptariorum, et eorum morte, defectione et poenarum duratione.

(A) I. Cum sederem domi, et glorificarem Dominum pro omnibus quae videram, et de mandatis cogitarem,² ea valde bona esse et magna et honesta ac laeta, et quae possint salutem hominum afferre; intra me ipsum haec dicebam: ,felix ero, si in his mandatis ambulavero; et quicunque in his ambulaverit, vivet Deo.³ Dum haec loquor⁴ tecum, video eum, quem et prius, sedentem iuxta me, et haec mihi dicentem: ,quid dubitas de mandatis meis, quae tibi praecepit? Bona sunt, nihil omnino dubitaveris; sed inde fidem Domini, et ambulabis in eis. Ego enim in illis⁵ dabo tibi vires. Haec mandata utilia sunt his, qui delictorum suorum ante admissorum⁶ acturi sunt poenitentiam, si in futurum in iis ambula-

12) *honestos nuntios* (sic) Vat., dein scripsi *servisset* p. vulg. *servirerit* c. Lamb. Pal. Vat., *servivisset* Fab. St. Vbb. *locus aliquis consistendi* (*locus aliqui habitandi* Pal.) non referto ad aeternam quietem Christo concessam, sed sensu ampliori capio ea de consistendo in uno eodemque cum Patre habitaculo, postquam ab ipso receptus fuit.

13) *exsolutiones* Vat.

Cap. VII. 1) *tuam* excidit Vat., qui *tuacione p. expositione.*

2) *nunc* Vat. Copulam *Et in sequen-*

*tis enuntiationis exordio addidi ex Pal. Vat., puncto c. utroque Ms. et Cot. ante posito. Heselii mediae distinctionis signum non placet, quippe quod coniungat, quae melius separantur. Dedi ex Vat. *inhabitarerit p. inhabitabil vulg.*, idem in fine videtur p. *iudicetur*.*

3) *tibi om.* Vat., ubi postea *abutaris cum.*

4) *Si corpus enim tuum maculaveris corpus tuum non vives* Vat. reliquis, quae interponuntur, exclusis.

5) *id non est in Vat.*

in se spiritum sanctum. Propterea in consilium advocavit filium nuntiosque honestos,⁶ ut et huic quoque corpori, quod servisset spiritui sine querela, locus aliqui habitandi daretur, ne videretur hoc corpus purum ac sine macula sine mercede inveniri, in quo habitandi gratia conlocatus fuisset spiritus sanctus. Ecce, inquit, habes et huius similitudinis exsolutionem.

(b) VII. Et ego dixi: percepit gaudium, domine, audita hac exsolutione.¹ Et dixit mihi:² iterum audi. Et nunc corpus hoc tuum custodi mundum atque purum, ut spiritus ille, qui inhabitat in eo, testimonium reddat illi, et salvetur corpus tuum. Vide ergo, ne aliquando persuadearis et in cor tuum ascendat, quod corpus tuum pereat, et abutaris eo³ in libidinibus. Quodsi corpus tuum maculaveris, maculabis momento spiritum sanctum, et si maculaveris corpus tuum,⁴ non vives. Dico ei: domine, quodsi per ignorantiam aliquid admissum est, antequam audirentur haec verba, quomodo salvatur homo, qui maculat corpus suum?⁵ Et ait mihi: de prioribus quidem factis, quae per ignorantiam admissa sunt, remedium tribuere solus Deus potest; illius enim est omnis potestas. Sed custodi nunc te, et misericors Dominus fortasse prioribus delictis remedium dabit, si in futurum corpus vel spiritum tuum non maculaveris; consortes enim ambo sunt, et alter sine altero non inquinatur. Utraque ergo conserva munda, et vives Deo.

SIMILITUDO SEXTA.

(b) Cum sederem domi et orarem Deum ob ea quae videram, et de mandatis eius disputarem, esse ea bona, fortia ac honesta et laeta, et quae possint salutem homini adferre, dicebam intra me haec: felix ero, si in his mandatis ambulavero, et si qui in eis ambulaverit, beatus erit. Et haec intra me dum loquor, video eum, [quem et prius,] subito iuxta me sedere. Et ait mihi: quid dubitas de mandatis, quae tibi praecepi? Bona sunt, et nihil omnino dubitaveris; sed inde fidem Domini, et in his ambulaveris; ego enim in illis dabo tibi vires. Haec mandata utilia sunt his, qui delictorum suorum acturi sunt poenitentiam. Si enim non

6) quemadmodum p. Quo pacto Vat. absque seq. salutem.

7) Dedi quae per ignorantiam admissae sunt ducibus MSS. C., Lamb., Vat., ubi que per ignorantiam admiserunt: cui lectioni favet Pal. de prioribus quidem factis, quae per ignorantiam admissa sunt; vulg. qui per ignorantiam admiserunt. Cfr. Clem. Rom. Hom. XIX, 22. ed. Dressel.

8) et excidit Vat., qui in fine ac spiritum.

9) Consortes enim sunt ambo alterum et sine altero non inquinatur Vat.

10) enim Vat., cum quo et Pal. et Fab. St. subiude scripsi conserva p. serve vulg.

Sim. VI. 1) Similitudo VIII inscribit Vat.

2) disputarem Vat., qui pron. ea reiicit post seq. esse; idem deinde salutem hominis afferre intra me dicebam hec.

3) Sic rectius Lamb. Pal. Vat. p. loquerer vulg. In MSS. Pal. Vat. voca. quem et prius non extant, sub finem et dicentem hec mihi inv. Vat.

4) in illis om. Vat.

5) ante gestorum Vat. absque seq. sunt, tum in his ambulaverit.

6) honesto Pal., deinde spiritu p. spiritus.

Cap. VII. 1) auditam hanc exsolutionem Pal.

2) Ante iterum interpusxi eum Pal.

3) ei Pal.

4) Scribendum esse videtur spiritum sanctum p. corpus tuum.

verint. Quicunque igitur agitis poenitentiam, abicite a vobis nequitiam huius seculi. Induite vero⁶ omnem virtutem et aequitatem, et poteritis custodire haec mandata; neque deinceps percetis. Si enim deinceps non peccaveritis, plurimum ex prioribus recidetis. In mandatis meis ambulate, et vivetis Deo. Haec a me dicta sunt vobis.⁷ Postquam haec mecum locutus est,⁸ ait mihi: ,eamus in agrum, et pastores pecorum⁹ tibi ostendam.’ ,Eamus,’ inquam, ,domine.’ *Et venimus in quandam campum; et illic¹⁰ ostendit mihi iuvenem pastorem, vestitum synthesis vestimentorum colore coccineo. Pascebat autem pecora copiosa, et¹¹ pecora illa velut in voluptatibus erant, et plurimis deliciis, et hilaritate exultabant, et exsultantia discurrebant huc atque illuc. Et ipse pastor vehementem¹¹ ex grege suo percipiebat voluptatem; et vultus pastoris illius valde hilaris erat, inter pecora discurrentis.

(A) II. Ait mihi angelus: ,vides autem hunc pastorem?¹² ,Video,’ inquam, ,domine.’ Et dixit mihi: ,hic nuntius dulcedinis ac voluptatis est. Hic ergo corrumpit mentes servorum Dei, et avertit¹³ eos a veritate, oblectans cupiditatibus; et pereunt. Obliviscuntur enim mandata Dei vivi, et in luxuriis conversantur et in¹⁴ deliciis vanis, et corrumpuntur ab hoc nuntio malo, aliqui eorum usque ad mortem, aliqui vero usque ad defectionem.’ Dico ei: ,domine, non intelligo, quid sit ,ad mortem,’ et¹⁵ quid ,ad defectionem.’ ,Audi,’ inquit: ,quaecunque pecora vidisti valde laeta et exsultantia, ii sunt qui in perpetuum¹⁶ a Deo discesserunt, et tradiderunt se desideriis huius seculi. Iis¹⁷ ergo non est per poenitentiam regressus ad vitam; quoniam quidem adiecerunt ad reliqua delicta sua, et nomen Domini nefandis insectati sunt verbis. Huiusmodi homines morti sunt destinati. Quae vero vidisti pecora non exsultantia, sed uno

*Ἔλθον εἰς πεδίον, καὶ [δείκνυσί μοι] παῖδα νεανίσκον ἐνδευμένον σύνθεσιν ἐνδυμάτων ϕροντίσον, βόσκοντα πρόβατα πολλὰ λαὸν· καὶ τὰ πρόβατα ταῦτα ἦν ὡσεὶ τρυφῶντα καὶ λαγῆς σπαταλῶντα, καὶ ἐλαφά, σκιρτῶντα ὥδε κάκει. Καὶ αὐτὸς ὁ ποιμὴν πάνυ λαρὸς ἐπὶ τῷ ποιμνίῳ αὐτῷ (lege αὐτοῦ) ἦν, καὶ περιτρέχει τὰ πρόβατα. Καὶ ἄλλα πρόβατα σπαταλῶντα καὶ τρυφῶντα ἐν τόπῳ ἐνι, οὐ μέντοι σκιρτῶντα.

† Καὶ λέγει μοι· βλέπεις τὸν ποιμένα τοῦτον; Βλέπω, φημὶ, κύριε. Οὗτος, φησιν, ἄγγελος τρυφῆς καὶ ἀπάτης ἐστίν· οὗτος ἐκτρίβει τας φυχὰς τῶν δούλων τοῦ Θεοῦ, καὶ καταστρέφει ἀπὸ τῆς ἀληθείας, ἀπατῶν αὐτὰς ταῖς ἐπιθυμίαις τοῖς πονηραῖς, ἐν αἷς ἀπόλλυνται ἐπιλα-

6) ergo Vat., qui exhibet et poteris hec custodire mandata nec potest hoc adiciatis. Nichil ergo adiciencientes (sic) plurimum ex prioribus recidetis.

7) locutus est mecum Vat.

8) pecorum pastores inv. Vat. Quia hisce in Visionibus multi Pastores apparent, eapropter Hermae opus Origenes appellat librum de Pastoribus. Cot. At Benedictinus editor, lectione hac reiecta, locum Origenis T. I. p. 140. col. 2. D. ex Mss. sic restituit: sed et Pastoris li-

Gall.

9) ibi Vat. Graeca sunt in Doctr. ad Antioch. n. 18. p. 261. 262. Recte Pastori Angelo illecebrarum, dulcedinis ac voluptatis datur Synthesis coccinea, quam nemo nescit vestem suisse preciosam, elegantem, coenatoriam, indicem laetitiae, atque a mollioribus solitam indui. Cot.

10) Codici Vat. exciderunt voc. pecora copiosa, et, sub finem scr. et exultantes discurrebant huc illuc.

11) vehementer Vat., in fine discurrens. Ista Pseudo - Athanassi (doctr. ad Antioch.: Aliasque vidi oves, luxuriantes

ambulaverint in eis, frustra agent poenitentiam. Quicunque igitur agitis poenitentiam, abcite a vobis omnem nequitiam seculi huius, quae consumit vos, et induite vos omnem virtutem aequitatis, ut possitis custodire haec manda, ut non postea aliquid adiciatis ad peccata vestra. Nihil igitur adientes exceditis a prioribus peccatis vestris, et in mandatis meis ambulatis, et vivetis Deo. Haec a¹ me dicta sint vobis. Et cum haec locutus esset, ait mihi: eamus in agrum, ut pastorem pecorum tibi ostendam. Et ego dixi: eamus, domine. Venimus in campo quodam, ubi ostendit mihi iuvenem pastorem, vestitum habentem colore vestimentorum crocimum, pascentem pecora² copiosa. Eaque pecora velut in delitiis erant, et satis luxuriabantur, et in hilaritate exultabant discurrentia huc et illuc. Et ipse pastor magnam ex suo grege percipiebat voluptatem; et vultus eius valde hilaris erat, et inter pecora discurrebat.

(B) II. Ait mihi: vides, inquit, pastorem hunc? Video, inquam, domine. Hic est, inquit, nuntius dulcedinis ac voluptatis. Hic ergo corruptit mentes servorum Dei, evertitque eos a veritate, et astricte³ cupiditatibus nequissimis, in quibus pereunt, obliviscuntur manda veri Dei, et voluptatibus delitiisque vanis conversantur. Et corruptuntur ab hoc nuntio [aliqui usque ad mortem], aliqui vero usque ad defectionem. Dico ei: domine, non intelligo, quid sit ad mortem, et quid sit ad defectionem. Audi, inquit: quaecunque pecora vidisti valde laeta et exultantia, hi sunt qui in perpetuo a Deo exciderunt, adhaerentque voluptatibus seculi huius. His ergo non est locus per poenitentiam regrediendi ad vitam. Adiecerant enim ad alia delicta sua etiam aliud maius, ut Domini nomen nefandis insequerentur blasphemis. Huiusmodi ergo homines morti sunt destinati. Nam pecora, quae vidisti non exultavómenoi τῶν ἐντολῶν τοῦ ζῶντος τοῦ Θεοῦ, καὶ πορευόμενοι [ἐν] ταῖς ματαίαις τρυφαῖς καὶ ἀπάταις τοῦ βίου τούτου. Λιὸν καὶ ἀπόλλυνται ὑπὸ τοῦ ἀγγέλου τούτου εἰς θάνατον καὶ καταφθοράν. Λέγω αὐτῷ· οὐ γινώσκω, κύριε, τι ἔστιν εἰς θάνατον καὶ καταφθοράν. Καὶ λέγει μοι· ἄκουε, φησίν. "Αἱ εἰδές πρόβατα ἵλαρὰ καὶ σκιρτῶντα, οὗτοι εἰσιν οἱ ἀπεσπασμένοι ἀπὸ τοῦ Θεοῦ εἰς τέλος, καὶ παραδεδωκότες ἑαυτοὺς ταῖς ἐπιθυμίαις τοῦ αἰώνος τούτου. Ἐν τούτοις μετάνοια ζωῆς οὐκ ἔστιν, διτὶ καὶ τὸ ὄνομα τοῦ Θεοῦ δι' αὐτοὺς βλασφημεῖται· τῶν τοιούτων ή ζωὴ θάνατος ἔστιν. "Αἱ δὲ εἰδές μὴ σκιρτῶντα, ἀλλὰ καὶ ἐν τόπῳ βοσκούμενα, οὗτοι εἰσιν οἱ παραδεδωκότες μὲν τῇ τρυφῇ καὶ ἀπάτῃ ἑαυτούς, εἰς δὲ τὸν κύριον μὴ βλασφημήσαντες. Οὗτοι οὖν κατεργά-

et deliciantes uno in loco, nec tamen exsultantes, veteri Interpreti restituenda, e cuius versione librarii incuria videntur excidisse. Apud ipsum namque paullo post haec leguntur: *Quae vero vidisti pecora non exsultantia etc., quea sane omissa praecedentia argunt. Gall.*

Cap. II. 1) *Ait mihi vides hunc pastorem* Vat. Cf. Doctr. ad Antioch. n. 18. 19.
2) *vertit* Vat.
3) *in adiunxi ex Vat., mox cum eodem*

et Fab. St. eorum, idem om. malo, tum exh. alii p. aliqui.

4) *et om. Vat.*

5) *hi sunt qui in perpetuo Vat.*

6) *his Vat., ibidem adiecerunt ad relictia delicta sua etiam nomen domini in nefandis seculi sunt verbis.*

Sim. VI. 1) *ad Pal.*

2) *pascen mendose Pal.*

Cap. II. 1) *astricatos* Pal.

loco vescentia,⁷ ii sunt qui tradiderunt se quidem deliciis ac voluptatibus, nihil vero nefandum in Dominum locuti sunt. Hi igitur non⁸ defecerunt a veritate, ideoque repositam adhuc habent spem vitae in poenitentia. Defectio enim habet spem aliquam reintegrationis,⁹ mors vero perpetuo tenetur interitu.¹⁰ Rursum progressi sumus paululum, et ostendit mihi pastorem magnum, et velut agrestem figuram habentem, amictum pelle alba caprina, peram gestantem in humero, et manu virgam nodosam et valde duram, et flagellum in manu, aspectum autem trucem et saevum habebat, ut posset terrere aliquos:¹¹ talis erat aspectus eius. Hic ergo accipiebat ab illo iuvene pastore ea pecora, quae delicias¹² quidem agebant, sed non exultabant; et compellebat¹³ ea in praecipitem locum quandam ac spinosum tribulisque consertum, usque adeo, ut de spinis et tribulis se non possent explicare; sed implicita ibi pascebantur spinis et tribulis, et graves cruciatus experiebantur ex verberibus eius: agebat enim ea, et nec consistendi eis locum aut tempus permittebat.

(A) III. * Cum viderem ergo¹ sic ea flagellari et miserias experiri, dolebam pro eis, quia valde cruciabantur, nec ulla requies eis dabatur. Dico ad pastorem illum, qui erat mecum: ,quis est, domine, hic pastor tam implacabilis et tam amarus, qui nullo modo miseratione² movet adversus haec pecora?³ Hic,⁴ inquit, ,pastor, de⁵ iustis quidem nuntius est, sed praepositus poenae. Huic ergo traduntur, qui a Deo aberraverunt,⁴ et servierunt desideriis ac voluptatibus seculi huius. Punit ergo eos, sicut meruit unusquisque eorum, saevis variisque poenis.⁴ Velle, inquam, ,nosse, domine,⁵ varias has poenas, cuiusmodi essent. Audi,⁴ inquit: ,variae poenae atque tormenta haec sunt, quae homines μένοι εἰσὶν ἀπὸ τῆς ἀληθεῖας· ἐν τούτοις ἔλπις ἔστι μετανοίας, ἐν δὲ δύνανται ξῆσαι. Ἡ παταρφόδρα οὖν ἐλπίδα ἔχει ἀναστάσεως ἑως (dele) τινός· δὲ δύνατος ἀπώλειαν ἔχει αἰώνιον. Πάλιν προβήμεν μικρὸν, καὶ διεισυνοῦ μοι ἔτερον ποιμένα μέγαν, ὃς ἄγριον τῇ ἰδέᾳ, περικείμενον δέρμα αἴγιον λευκὸν, καὶ πήραν τινὰ εἰχεν ἐπὶ τὸν ὄμον, καὶ φάθον σκληρὰν λίαν, καὶ δῖους ἔχουσαν, καὶ τὸ βλέμμα εἰχεν πικρὸν, ὥστε φόβηθῆναι με αὐτόν. Οὗτος οὖν ὁ ποιμὴν παρελάμβανε τὰ πρόστατα ἀπὸ τοῦ ποιμένος τοῦ πρώτου τοῦ νεανίσκου, ἐκεῖνα τὰ σπαταλῶντα καὶ τρυφῶντα, μὴ σκιρτῶντα δὲ, καὶ βιβαλλεν αὐτὰ εἰς τινα τόπον κηρυμνόδη καὶ ἀπανθόδη καὶ τριβολώδη· ὥστε ἀπὸ τῶν ἀπανθῶν καὶ τριβόλων μὴ δύνασθαι ἐπελέξαι τὰ πρόστατα, ἀλλ’ ἐμπλέκεσθαι ταῖς ἀκανθαῖς καὶ τριβόλοις, καὶ λίαν ἐταλαιπώρουν δερόμενα ὑπ’ αὐτοῦ· καὶ ὅδε κάκει περιέλαυνεν αὐτά· καὶ διας ἀνάπταντιν αὐτοῖς οὐκ ἐδίδουν, οὐδὲ ἵσταντο.

7) exultantes — vescentes Vat., dein hii p. ii, in fine in domino locuti sunt.

8) non et mox spem om. Vat., in fine est penitentiam. In græcis quoque deest σύx. Sensus: defecerunt quidem a veritate, spes autem iis est etc.

9) reintegrationis Vat., tum mors vero in perpetuo tenetur interitum.

10) et velud agrestam figuram amictum pelle alba caprinam peram gestantem in

humero et in manu virgam nodosam et vehementer durum flagellum in manu. Aspectum autem amarum et seruius habebat ut possit horrere aliquis Vat.

11) deliciis Vat. Excidit haud dubie praep. in.

12) compellebant Vat., dein exh. Usque adeo de spinis et tribulis non possent se explicare sed implicita ibi pascebantur spinas et tribulos et graves cruciatus

tantia, sed uno loco vescientia, hi sunt qui tradiderunt se quidem delitiis ac voluptatibus; nihil autem nefandi in Dominum loquuti sunt. Hi igitur corrupti defecerunt a veritate, ideoque adhuc repositam habent spem vitae in penitentia. Defectio ergo habet aliquam spem redintegrationis; mors vero perpetuo tenetur in interitu. Cumque aliquantulum progressi essemus, ostendit mihi pastorem magnum, velut agrestem figuram, amictum pelle alba caprina, peram gestantem in humero et virgam in manu nodosam ac vehementer duram et flagellum grande. Aspectum⁴ autem amarum saevumque habebat, ut etiam posset horreri. Hic pastor accipiebat ab illo iuvene pastore ea pecora, quae in delitiis quidem [se] gerebant, sed non exultabant. Eaque compellebat et in praeципitem locum quendam ac spinosum dolisque³ repletum mittebat usque eo, ut de spinis tribulisque non possent se explicare, sed implicita ibi pascentur. Spinas tribulosque et graves cruciatus experiscerantur, agebatque ea⁴ huc et illuc, nec ullam eis requiem dabat, nec consistere eis ullo loco permittebat.

(B) III. Quae cum viderem ego sic flagellari et miseras experisci, dolebam pro eis, quod tantum cruciarentur, et nulla eis requies daretur. Dico illi pastori, qui mecum erat: quis est, domine, hic pastor tam implacabilis et amarus, qui nullo modo movetur in iniuria horum pecorum? Et dixit mihi: hic, inquit, pastor de iustis quidem nuntius est; sed praepositus est poenae. Huic ergo tradentur hi, qui a Deo exerraverunt, et servierunt desideriis ac voluntatibus seculi huius. Punit itaque eos, sicut meruit quisque eorum, saevis variis poenis. Volebam, inquam, domine, nosse varias poenas has, cuiusmodi sunt. [Audi, inquit: variae poenae atque tormenta haec sunt,] quae homines quotidie in vita sua

* Βλέπων οὖν αὐτὰ ἔγω οὔτως μαστιχόμενα καὶ ταλαιπωροῦντα, ἐλυπούμην ἐπ' αὐτοῖς, διτι οὔτως ἐβασανίζοντο, καὶ ἀνορὴν δλως οὐδὲ είχον. Καὶ λέγω τῷ ἄγγελῳ τῷ μετ' ἐμοῦ λαλοῦντι· κύριε, τίς ἐστιν οὗτος ὁ ποιητὴν, ὁ ἀσπλαγχνος καὶ πικρός; Καὶ λέγει μοι· οὗτος ἐστιν ὁ ἄγγελος τῆς τιμωρίας· ἐπ' δὲ τῶν ἄγγελων δικαίων ἐστὶ, τεταγμένος δὲ ἐπὶ τῆς τιμωρίας. Παραλαμβάνει οὖν τοὺς ἀποπλανηθέντας ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, καὶ πορευθέντας ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις αὐτῶν· καὶ τιμωρεῖται αὐτοὺς, καθὼς ἄξιοι εἰσιν, δειναῖς καὶ ποικίλαις τιμωρίαις. Λέγω αὐτῷ· Υἱὸν γνῶναι, κύριε, τὰς ποικίλας ταύτας τιμωρίας, ποταπαὶ εἰσιν. Άλουε, φησίν· αἱ ποικίλαις τιμωρίαι καὶ βάσανοι, βιωτικαὶ εἰσι βάσανοι.

experibantur ex verbis eius, seq. eis
omittens.

Cap. III. 1) Cum ergo viderem Vat., mendose dein qui quia p. quia. Cf. Doctr. ad Antioch. n. 10.

2) miseratione om. Vat.

3) de protuli ex Pal. Vat. et cum
textu graeco p. vulg. pro. Huc spectat
Orig. hom. I, 1. in Ps. 37. T. XII. P. II.
p. 241. ed. Lommetsch.

4) erraverunt Vat., deinde mundi p.
huius seculi.

5) Volebam inquam domine nosce Vat.,
ex quo in fine dedi essent p. sunt vulg.

2) aspectu Pal.

3) Ita, nec aliud Pal., ubi deinde
possunt mutatum in possint p. possent,
tum impliciti p. implicita.

4) eos Pal.

quotidie in vita sua⁶ patiuntur. Alii enim detimenta patiuntur, alii inopiam, alii diversas acrimonias;⁷ quidam inconstantiam, alii iniurias ab indignis patientes, multaque alia exercitia et incommoda. Plurimi enim inconstanti consilio multa conantur, nec quicquam conducit eis;⁸ et dicunt in actibus suis successum se non habere. Succurrunt iis ea, quae⁹ nequier fecerunt, et Dominum causantur. Cum igitur perpessi fuerint omnem vexationem et omne¹⁰ incommodum, tunc traduntur mihi ad bonam admonitionem, et firmantur in fide Domini, et per reliquos dies vitae serviant Domino mente pura. Et cum coeperint delictorum agere poenitentiam, tunc ascendunt in praecordia¹¹ eorum opera sua, in quibus se nequier exercuerunt; et tunc dant Deo honorem, dicentes, iustum iudicem eum esse, meritoque se omnia esse perpessos secundum facta sua.¹² In reliquum vero serviant Deo mente pura, et successum habent in negotiis suis omnibus, accipientes a Domino quaecunque poscunt. Et tunc gratias agunt Domino, quod sint mihi traditi; nec iam quicquam crudelitatis patiuntur.

(A) IV. Dico illi:¹ etiam nunc, domine, demonstra mihi.² Quid inquiris?³ inquit.⁴ Dixi ei: ,an per idem tempus crucientur, qui discedunt a timore Dei, quantum usi fuerint falsa dulcedine ac voluptatibus?⁵ Ait mihi: ,per idem tempus etiam cruciantur.⁶ Et dixi ei: ,exiguum igitur⁷ cruciantur; oportebat autem⁸ eos, qui sic percipiunt voluptates, ut Dominum obliviscantur, sepius tantum pati poenarum.⁹ Ait mihi: ,statuus es, nec intelligis huius poenae virtutem.¹⁰ Et dixi: ,si enim intelligerem, domine, non interrogarem, ut demonstrares mihi.¹¹ * Audi,¹² inquit, ,quanta sit vis utriusque, dulcedinis ac poenae.¹³ Dulcedinis¹⁴ una hora suo spatio terminatur; poenae¹⁵ vero una hora triginta dierum vim possidet. Qui-cunque igitur uno die perceperit fallacem¹⁶ dulcedinem ac voluptatem, unoque die cruciatus sit, anni spatium dies ille cruciatus eius valebit. Ita, quot dies perceperit quisque voluptatem, totidem annis cruciatur. Vides igitur, inquit, exiguum esse tempus mundanae¹⁷ dulcedinis ac voluptatis, poenae vero tormentorumque amplius.

Εσταν γάρ ἀποστῶσι τοῦ Θεοῦ, νομίζοντες ἐν ἀναπαύσει εἶναι καὶ πλούτῳ, τότε τιμωροῦνται οἱ μὲν ἔημιούμενοι, οἱ δὲ ὑστερούμενοι, οἱ δὲ ἀσθενεῖαις ποικίλαις περιπίπτοντες, ἄλλοι ἐν ἀκαταστασίαις, ἔτεροι ύβριζόμενοι ὑπὸ τῶν ἐλαττόνων, καὶ ἐτέραις ποικίλαις πράξεσι. Πολλοὶ γάρ ἀκαταστάντες ἐν ταῖς βουλαῖς αὐτῶν ἐπιβάλλονται εἰς πολλὰ πράγματα, καὶ οὐδὲν αὐτοῖς ὅλως ὑποβάνεται, καὶ δυσχεραίνονται, καὶ οὐ γινώσκουνται, ὅτι διὰ τὰ πονηρὰ, ἢ ἐπράξαν, οὐκ ἐνδοῦνται· καὶ λοιπὸν αἴτιῶνται] τὸν κύριον, καὶ οὐκ ἀνέχονται τὰς λοιπὰς ἡμέρας αὐτῶν ἐπιστρέψαντες δουλεῦσαι τῷ Θεῷ ἐν καθαρῇ καρδίᾳ. Ἀν δὲ μετανοήσωσι καὶ ἀνανήψωσι, τότε συνιῶσι, ὅτι διὰ τὰ ἔργα αὐτῶν τὰ πονηρὰ οὐκ εὑδούντο· καὶ οὕτως δοξάζουσι τὸν κύριον, ὅτι δίκαιος κριτῆς ἔστιν, καὶ δικαίως ἐπαθον, καὶ ἐπαιδεύθησαν κατὰ τὰς πράξεις αὐτῶν.

6) *in vita sua cotidie transponit Vat.*

7) *detrimentis — inopia — diversis
egrimoniis Vat., et sub fine multisque
alii exercitiis incommodis.*

8) *ne quicquam pervenit eis.*

9) *sucurril his que (erat qui) Vat.*

10) *omne non leg. in Vat., ubi mox*

in fidem domini. et reliquos dies serviant.

11) *tunc ascendent in praecordiis Vat.,
dein gesserunt p. exercuerunt, quod man.*

recens margini adscripsit.

12) *meritoque se omnia esse passos*

patiuntur. Alii enim detrimentis puniuntur, alii inopia, alii diversis aegrimoniis, quidam inconstantia. Alii iniurias ab indignis patientes, multis incommodis fatigati, inconstantes effecti plurima consiliantur, et nihil ad effectum perducunt. Et ducunt se in actibus suis nihil proficientes;¹ nec succurrunt illis, quae nequier fecerunt. Adhuc et Dominum Deum causantur, cum fuerint passi omnem vexationem et incommodum. Tunc tradentur mihi ad bonam admonitionem, et firmantur in fide Domini. Et reliquos dies vitae suae serviunt Domino mente pura, cum coeperint delictorum agere poenitentiam. Tunc ascendunt² in praecordiis eorum opera sua, in quibus nequier gesserunt, et tunc Deo dant honorem dicentes, iustum eum iudicem esse, meritoque se omnia passos secundum sua unumquemque³ facta. In reliquo vero serviunt Domino mente pura, et successum habent in negotiis suis omnibus, accipientes a Domino quaecunque petierint. Et tunc Deo gratias agent, quod sic mihi traditi sunt, nec iam quicquam crudele patiuntur.

(B) IV. Dico ei: etiam nunc, domine, hoc mihi demonstra. Et dixit mihi: quid inquiris adhuc? Et ego dixi: domine, dic mihi, si⁴ per idem tempus crucientur, qui desciscunt a metu Dei, per quantum abusi fuerint dulcedinem ac voluptatem⁵ seculi. Ait mihi: per idem tempus cruciantur. Et dixi: multum exiguum, domine, cruciantur, cum oporteat eos, qui sic percipiunt voluptates et Dominum obliiscuntur, septies tantum pati poenas. Et dixit mihi: fatuus es, nec intelligis vires huius poenae. Et ego dixi: domine, si intelligerem, non interrogarem te, ut monstrares mihi. Audi, inquit, quae ita sunt. Una dulcedinis hora suo spatio terminatur; poenae vero una hora triginta dierum vim possidet. Quicunque igitur uno die abusus fuerit dulcedinem ac voluptatem, unius diei horae sunt duodecim. Erat⁶ ergo eius cruciatu anni spatium. Itaque quot dies perceperit quis voluptatem, totidem annis cruciatu. Vides ergo, exiguum esse tempus dulcedinis ac voluptatis, poenae vero ac tormentorum amplum.

* * * Ακούει οὖν ἀμφοτέρων τὴν δύναμιν, τῆς τρυφῆς καὶ τοῦ βασάνου. Τῆς τρυφῆς καὶ τῆς ἀπάτης ὁ χρόνος ὥρᾳ ἐστὶ μία· τῆς δὲ βασάνου ὥραι τριάκοντα ἡμέρων δύναμιν ἔχουσαι. Ἐὰν οὖν μίαν ἡμέραν τις τρυφῆσῃ καὶ ἀπατηθῇ, μίαν δὲ ἡμέραν βασανισθῇ, ἐνιαυτοῦ ὀλοκλήρου τσχὺν ἔχει ἡ ἡμέρα ἐκείνη τῆς βασάνου. "Οσας οὖν ἡμέρας τρυφῆσῃ τις, τοσούτους ἐνιαυτοὺς βασανισθήσεται. Βλέπεις οὖν, διτι τῆς τρυφῆς καὶ ἀπάτης ὁ χρόνος οὐδέν ἔστιν, τῆς δὲ τιμωρίας καὶ βασάνου πολὺς.

secundum facta sua scilicet quisque eorum
Vat., cuius lectionis sensus in Codice
Pal. clarissus expressus legitur.

Cap. IV. 1) ei Vat.

2) Quid inquit requiris Vat.

3) dixi ei. Si per idem tempus cruciantur quo discendent a metu quantum usi fuerint dulcedine ac voluptatibus Vat. ad cuius oram man. sec. quo discendent a viciis.

4) inquam Vat.

5) enim Vat., in fine penas.

6) voluptatis Vat.

7) Dulcedinis om. Vat. Cf. Doctr. ad Antioch. I. c.

8) pena Vat.

9) fallacem om. Vat., ubi unoquoque p. unoque, tum cruciatu absque ille. Locus laudatur ab Origene hom. VIII. in Num. T. X. p. 71. ed. Lommatsch.

10) tempus esse Vat., voc. mundanae omissio.

Cap. III. 1) perficere Pal.

2) ascendit Pal.

3) unusquisque Pal.

Cap. IV. 1) sic Pal.

2) Ita Pal. nonnunquam.

3) Potius erit legendum.

(A) V. Dixi ei: ,domine, quoniam non intelligo omnino¹ tempora haec dulcedinis, voluptatis ac poenae, lucidius mihi de his expone.² Respondit mihi dicens: ,insipientia tua tibi perseveranter inhaeret.³ Nonne vis potius mentem tuam purificare, et Deo servire?⁴ Vide, ne forte tempore exacto tu insipiens reperiaris.⁵ Audi nunc, quemadmodum vis, quo facilius intelligas. * Qui uno die commiserit se deliciis ac⁶ voluptatibus, et fecerit quicquid appetit animus eius, plurima repletur stultitia, nec intelligit quid admittat; ac die postero obliviscitur quid fecerit pridie; dulcedo enim et voluptas mundana⁷ nullam memoriam habent propter stultitiam, quae insita est illis. Cum vero uno die accesserit homini⁸ cruciatus ac poena, toto anno torquetur; magnam enim memoriam possidet poena. Toto igitur anno dolens meminit, et tunc recordatur dulcedinis illius vanae ac voluptatis, et sentit propterea se poenas pati.⁹ Quicunque igitur se dulcedini et voluptati tali tradiderint,¹⁰ sic puniuntur; quoniam vitam habentes ipsi se reddit obnoxios morti.¹¹ † Dixi ei: ,quaes sunt, domine, voluptates noxiae?¹² ,Omni,¹³ inquit, ,homini voluptas est, quodecumque libenter facit. Etenim iracundus, satisfaciens moribus suis, percipit voluptatem suam; et adulter et ebriosus et detractor¹⁴ et mendax et cupidus et fraudator et quicunque iis simile aliquid admittit, morbo suo parens, percipit ex ea re voluptatem. Hae omnes dulcedines ac voluptates noxiae¹⁵ sunt servis Dei. Propter has itaque cruciantur, et patiuntur poenas. Sunt etiam voluptates salutem¹⁶ hominibus afferentes. Multi enim,¹⁷ opera bonitatis facientes, percipiunt voluptatem, dulcedine sua tracti. Haec ergo voluptas utilis est servis Dei,¹⁸ et vitam parat huiusmodi hominibus. Iliae vero noxiae,¹⁹ quae supra dictae sunt, tormenta et poenas pariunt. Quicunque vero permanserint²⁰ in illis, nec admissorum suorum egerint poenitentiam, mortem sibi acquirent.²¹

SIMILITUDO VII.¹

Poenitentibus faciendos esse poenitentiae dignos fructus.

(A) Post dies paucos video illum in eo campo,² in quo pastores illos ante videram, et ait mihi: ,quid inquiris?³ ,Veni,⁴ inquam, ,rogare

*Ο τρυφῶν καὶ ἀποτάμενος, καὶ πράσσων ἢ βούλεται, πολλὴν ἀφροσύνην ἐνδέδυται· ἀντὶ γὰρ τῆς τρυφῆς καὶ ἀπάτης ἐκάστης ἡμέρας ἀποτίσει βάσανον μεγάλην, ἔνικατὸν τῇ ήμέρᾳ.

† Καὶ λέγω τῷ ἄγγελῳ· ποῖα τρυφαί εἰσι βλαβεραί; Λέγε μοι. Πᾶσα πρᾶξις σαρκικὴ τρυφῆ ἐστιν. Νῦν ἡδέως ποιεῖ αὐτήν. [Ο γὰρ] δέκυολος τῷ ἑαυτοῦ πάθει τὸ ἵκανὸν ποιῶν τρυφῆ· δόμοις καὶ ὁ μοι-

Cap. V. 1) Ita Pal. Vat. et Fab. St. p. omnia Cot. Subinde in Vat. tempora haec dulcedinis ac voluptatis pene.

2) stultitia tua perseveranter tibi h- ret Vat.

3) ne quando tempore exacto tu stultus reperiaris Vat.

4) Textui reddidi voc. deliciis ac a illendo et Heselio in quarta quoque

editione praetermissa. Subinde et facil quicquid desiderat animus eius plurima stultitia repletus est nec intelligit quid admittit Vat.

5) mundana om. Vat., in fine illi p. illis. Graeca ex Doctr. ad Antioch. l. c. desumpta neque versioni vulg., neque illi omnino convenient, quam evulgavit ex Pal.

6) hominis Vat., deinde torqueretur.

(b) V. Et dixi ei: domine, quoniam non intelligo omnino tempora haec dulcedinis ac voluptatis et poenae, lucidius de his mihi expone. Ait mihi: stultitia tua tibi perseveranter haeret, nec vis mente tua purificari¹ et servire Deo. Vide, ne aliquando tempore peracto stultus reperiaris. Audi ergo nunc, sicut vis, quo² facilius intelligas. Qui uno die commisit se delitii ac voluptatibus et facit, quicquid desiderat anima eius, maxima est stultitia repletus, nec intelligit quid admittat. Et sic postea obliviscitur quid egit pridie. Dulcedo et voluptas memoria non habent propter stultitiam, quae inest illis. Cum vero uno die accesserit homini cruciatus atque poena, toto torquetur anno; magnam enim memoriam possidet poena. Toto anno dolens meminit tunc et recordatur dulcedinis illius ac voluptatis, et sentit propterea se pati poenas. Quicunque ergo se dulcedini voluptatibusque tradiderint, sic puniuntur, quoniam tales vitam habentes morti se obnoxios fecerunt. Et dixi ei: quae sunt, domine, voluptates nocivae huiusmodi? Et dixit mihi: omnis actus deliciarum, [et] quocunque delitosus homo libenter facit. Nam iracundus in sua opera luxuriatur, et adulter et ebrius et infamator et mendax et cupidus et fraudator, et quicunque his similia facit, morbo suo satisfacit. Luxuriatur ergo et iste in actu suo. Hae omnes dulcedines³ ac voluptates nocivae sunt Dei servis. Propter has autem cruciantur, et patiuntur poenas. Sunt autem et voluptates salvantes homines; multi enim opera bonitatis facientes delectantur, propria voluntate ducti. Haec ergo delectatio utilis est Dei servis, et vitam parat huiusmodi hominibus. Illae vero delectationes nocivae prius relateae tormenta pariunt; et qui permanserint in illis, nec admissorum gesserint poenitentiam, mortem sibi adquirent.

SIMILITUDO SEPTIMA.

(b) Post paucos dies, cum in eodem campo me vidisset, in quo pastores illos prius videram, ait mihi: quid hic quaeris? Et ego respondi: χρήσις, καὶ ὁ μέθυσος, καὶ ὁ κατάλαλος, καὶ ὁ φεύστης, καὶ ὁ πλεονέκτης, καὶ ὁ ἀποστερητής, καὶ οὗτα τοιαῦτα· τρυφῶσι γὰρ ἐν τῇ αὐτᾶν πράξει. Αὕτη δὲ αἱ πράξεις βλαβεραὶ εἰσὶ τοῖς δούλοις τοῦ Θεοῦ. Εἴσι δὲ καὶ τρυφαὶ σώδουσαι τοὺς ἀνθρώπους. Πολλοὶ γὰρ ἀγαθὰ ἔργαζμενοι τρυφῶσιν· αὕτη οὖν ή τρυφὴ τοῖς δούλοις τοῦ Θεοῦ περιποιεῖται ζωὴν, αἱ δὲ προειρημέναι τρυφαὶ βάσανον.

Magnam memoriam p. torquetur; magnam enim memoriam.

7) meminit. Tunc recordatur et dulcedinis illius ac voluptatis et sentit propterea se pati penas Vat.

8) tradiderunt absque tali Vat.

9) nocue Vat. Graece l. c.

10) adulter et ebrius et fraudator Vat., mox quicunque his simile admitti aliquid.

11) nocue Vat.

12) saltem Vat., salutem man. sec. ad oram; in fine ferentes.

13) Multa p. Multi enim Vat.

14) dei servis transponit Vat., paulo post eiastmodi p. huiusmodi.

15) nocue Vat., deinde relicta p. dictae. Lege saltem relatae, ut habet Pal.

16) permanserit Vat.

Sim. VII. 1) Desideratur in Cod. Vat. huius Similitudinis titulus, cui tamen adscribendo spatium relictum est vacuum. P litera minio est depicta.

2) in campo illo Vat., in fine inquis p. inquiris. Cfr. Sim. 6, 1.

Cap. V. 1) purificare Pal.

2) quod Pal.

3) haec omnes dulcedinis Pal.

te, domine, ut pastorem illum praepositum poenae iubeas de mea domo³ exire, quia vehementer me affigit.⁴ Et respondens, ,necesse est,⁵ inquit, ,patiaris incommoda et vexationes; sic enim praecepit de te ille nuntius bonus, quia temptare te vult.⁶ Quod,⁷ inquam, ,domine, tam grave peccatum admisi, ut huic nuntio traderer?⁸ Adverte,⁹ inquit. ,Complura¹⁰ quidem habes peccata, sed non tam multa, ut huic nuntio debeas tradi; sed multa delicta et scelera domus tua commisit, ideoque factis eorum ille bonus nuntius exacerbatus iussit te aliquantum temporis vexationem experiri, ut et illi admissorum suorum agant poenitentiam, et abluant se ab omni cupiditate huius seculi. Cum itaque¹¹ egerint poenitentiam et purificati fuerint, tunc discedet a te nuntius ille, qui praepositus est poenae.¹² Dico ei: ,domine, si ita illi se⁹ gesserunt, ut exasperarint nuntium bonum, ego quid feci?¹³ Respondens, ,aliter,¹⁰ inquit, non possunt illi vexationem pati, nisi tu, qui caput es totius domus, labores. Quicquid enim tu passus¹¹ fueris, necesse est ut et illi sentiant; quamdiu vero tu bene stabilitus fueris, illi nullam vexationem possunt experiri.¹⁴ Et dixi: ,sed ecce iam nunc, domine, agunt¹² poenitentiam ex totis praecordiis suis.¹⁵ Et ego scio,¹⁶ inquit, ,ex¹³ totis praecordiis eos agere poenitentiam. Nunquid ergo,¹⁷ ait, ,protinus putas aboliri delicta eorum, qui agunt poenitentiam? Non proinde continuo; sed oportet eum, qui agit poenitentiam, affligere¹⁴ animam suam, et humilem animo se praestare in omni negotio, et vexationes multas variasque perferre; cumque perpessus fuerit omnia, quae illi instituta fuerint, tunc forsitan, qui eum creavit et qui formavit universa, commovebitur erga eum clementia sua, et aliquod remedium dabit; idque ita, si viderit eius, qui poenitentiam agit, cor purum esse ab omni opere nequissimo. Tibi autem et domui tuae vexari nunc expedit, et multam vexationem pati necesse est, sicut praecepit¹⁵ nuntius Domini, qui te mihi tradidit. Quin potius gratias agas Domino, quod praescius futuri dignum te habuit, cui praediceret tribulationem instare valentibus eam sustinere.¹⁶ Dico ei: ,et tu, domine, mecum esto, et facile omnem vexationem sustinebo.¹⁷ Ego,¹⁸ inquit, ,ero tecum, sed et rogabo nuntium illum, qui praepositus est poenae,¹⁷ ut levius te affligat; sed et exiguo tempore patieris adversa, iterumque tuo loco restitueris, tantummodo in humilitate animi persevera. Pare Domino mente pura, domusque tua ac nati,¹⁸ et in mandatis eius ambula,

3) prepositum pena iubeas de domo
mea Vat.

4) inquit eos incommoda et vexationes pati. Sic enim praecepit de te illi nuntius honestus quia temptare vult.

5) Quid Vat.

6) Audi Vat.

7) Cum plura p. Complura Vat., qui membro sed non tam multa, ut huic nuntio debeas tradi omisso pergit sed multa delicta domus tua et scelera commisit. Ideo ex factis eorum ille honestus nuntius exacerbatus iussit te aliquantulum. Vocc.

domus tua filios Hermae non absque ipsius uxore (Galliccioli: la tua famiglia) significant. Vid. Vis. 1, 3. et Vis. 2, 2.

8) igitur Vat.

9) se deest in Vat., ubi mox ut exasperent nuntium honestum.

10) Alter Vat.

11) passurus Vat., qui om. et ante illi.

12) agant Vat., qui c. Pal. et Fab. St. praebuat ex, quod ante totis deest ap. Cot.

13) ex addidi c. Fab. St. Pal. Vat., in quo quidem deest sq. eos.

14) cruciare Pal., cruciari Vat., qui

veni, domine, rogare, ut pastorem praepositum poenae iubeas de domo mea exire, quia vehementer me affigit. Et dixit mihi: necesse est, ut patiaris incommoda et vexationes; hoc enim praecepit de te nuntius ille honestus, quia temptare te vult. Et ego dixi: quod¹ enim, domine, tam grande delictum admisi, ut huic nuntio traderer? Et ait mihi: complura quidem peccata habes, sed non tamen multa, ut huic nuntio debeas tradi. Sed domus tua copiosa delicta et scelerata commisit; idcirco nuntius ille honestus exacerbatus est, et iussit te aliquod temporis vexationem experiri, ut et illi admissorum agant poenitentiam, et abluant se ab omni cupiditate seculi huius. Cum igitur egerint poenitentiam, purificatique fuerint, discedet² a te nuntius poenae. Et ego dixi: domine, si illi gesserunt, ut exacerbarent nuntium illum honestum, quid ego feci? Ait mihi: aliter illi non possunt sentire vexationem, nisi tu, qui caput es totius domus, labores; quicquid enim tu passus fueris, et illi sentiant necesse est. Etenim quandiu³ tu commode habueris, nulla illi vexatione patientur. Sed iam, inquam, domine, egerunt poenitentiam ex totis praecordiis suis. Et ait mihi: scio quidem, quoniam poenitentiam egerunt ex totis praecordiis suis, sed non, ut tu putas, protinus debere⁴ delicta eorum, qui agunt poenitentiam, aboleri. Oportet enim eum, qui agit poenitentiam, cruciare animam suam, et in omni negotio humilem se gerere, et vexationes multas variasque perferre. Cumque perpessus fuerit omnia, fortasse qui creavit et confirmavit omnia, movebitur in eum clementia sua, et aliquod salutis remedium dabit ei, si tamen viderit eius, qui poenitentiam agit, praecordia esse pura ab omni opere nequitiae. Tibi autem domuique tuae nunc vexari expedit. Quid multa tibi dico? Vexationem ut patiaris necesse est, sicut praecepit nuntius Domini, qui te mihi tradidit. Et hoc gratias age Domino, quod te dignum habuit, cui hoc istud praediceret, ut validius id sustineres praescius futuri. Dico ei: domine, tu tecum esto, et facile omnem vexationem sustinebo. Et dixit mihi: et ego ero tecum, et illum nuntium praepositum poenae rogarbo, ut te levius affligat. Exiguo tamen tempore patieris adversa, et sic in locum tuum restitueris. Submissus tantum persevera in humilitate animi, et pete [a] Domino mente pura domusque tua et nati tui, et

deinde agere p. praestare, in altero membro pergens Cumque perpessus fuerit omnia que instituerint. Et tunc forsitan qui creavit et confirmavit universa commovebit eum clementia sua et aliquod remedium dabit atque ita. De Hermae doctrina Hef. refert ad Semlerum in Baumgarten, theol. Streit. I. c. p. 14. not. 16 et 19.

15) Tibi autem et domui tue nunc vexari expili (sic) quod nullam vexationem patiaris. Necesse est sicut praecepit Vat.

16) In Vat. haec legimus: quin potius agis gratias deo quod dignum te habuit cui praedicent incommodum tibi instare volentibus id: sustinere praescius futuri.

17) pene amanuensis margini adscri-

psit in Vat., ubi mox patieris adversa. Itemque volo cum restitueris tantummodo cum humilitate. Io. Morinus in Commentario historico de disciplina in administratione poenitentiae XIII primis seculis in ecclesia observata, poenitentiam inter primaevos Christianos non diurnam fuisse hinc argumentatur.

18) Voc. ac nati omissis pergit Vat. et in mandatis meis ambula que praecepi tibi.

Sim. VII. 1) quid Pal.

2) discedit Pal.

3) Ita emendavi textum Codicis Pal. et illi sentient. Necesse est enim iamdiu.

4) Scripserim debent.

quae praecepit tibi; et poenitentia tua poterit esse firma atque pura. Et si haec custodieris cum domo tua, incommoda a te recedent; sed et ab omnibus, quicunque in his mandatis¹⁹ ambulaverint, omnis vexatio recedet.²⁰

SIMILITUDO VIII.¹

Electorum et poenitentium peccatorum multa sunt genera; omnes autem pro poenitentiae et bonorum operum suorum modo habebunt mercedem.

(1) I. Ostendit mihi salicem tegentem² campos ac montes, sub cuius umbram venerunt omnes, qui vocati erant in nomine Domini. Et iuxta salicem illam³ stabat nuntius Domini valde praeclarus et sublimis; et secabat cum falce magna⁴ ab illa salice ramos, et populo illi, qui erat sub umbra salicis illius, exiguae et quasi cubitales virgas porrigebat. Postquam autem accepissent universi, depositus falcem, et arbor illa integræ permanxit, sicut antea videram eam; quam ego rem mirabar,⁵ atque intra me disputabam. Ait ad me pastor ille: ,desine mirari, quod arbor illa tot⁶ ramis præcisis permanserit integra; sed expecta. Nunc demonstrabitur tibi, quid significet angelus⁷ ille, qui populo porrexit virgas.⁸ Et rursus eas ab his reposcebat;⁹ et quo quisque eas percepserat ordinem, eodem etiam vocabatur ad illum, virgasque reddebat; quas cum acciperet ille, considerabat. A quibusdam enim¹⁰ accipiebat aridas et putridas, velut a linea tactas; et¹¹ iubebat eos, qui huiusmodi virgas tradiderant, secerni et seorsum statui. Alii porrigeabant aridas quidem, sed non¹² tactas a linea; et hos seorsum statui iubebat. Alii porrigeabant semiaridas virgas; et hi¹³ quoque seorsum statuebantur. Quidam autem dabant virgas suas semiaridas et scissuras habentes; et hi¹⁴ seorsum statuebantur. Alii porrigeabant virgas suas virides scissuras habentes, et hi segregabantur.¹⁵ Alii virgas suas afferebant, quarum dimidia pars arida erat, dimidia vero viridis; et hi¹⁶ seorsum statuebantur. Alii virgas suas afferebant, quarum duæ partes virides¹⁷ erant, tertia vero arida; et hi seorsum statuebantur. Alii virgas suas afferebant, quarum duæ partes erant aridae, tertia vero viridis; et hi¹⁸ seorsum statuebantur. Quidam porrigeabant¹⁹ virgas suas paululum aridas, exiguisimum enim aridum erat in virgis eorum, id est, ipsum cacumen, scissuras vero habebant; et hi seorsum statuebantur. Aliorum autem in virgis exiguum erat viride,